
Jak se budeme sčítat?

Ochrana údajů

Všechny údaje zjištěné při zkušebním sčítání podléhají 
velmi přísné ochraně podle zákona o sčítání lidu, domů 
a bytů a zákona o ochraně osobních údajů. Údaje mohou 
být využity výhradně ke statistickým účelům.
Všechny osoby, které se podílejí na sběru a zpracování 
údajů, jsou vázány přísnou mlčenlivostí o všech skuteč-
nostech, o nichž se v souvislosti se sčítáním dozvěděly. 
Povinnost mlčenlivosti je časově neomezená. 
Manipulace se sčítacími formuláři se řídí přísnými  
bezpečnostními pravidly.

Český statistický úřad      Česká pošta, s. p.

  Vyplněné formuláře můžete odevzdat počínaje dnem 
17. dubna 2010 několika způsoby:

	 •			předáte	je	sčítacímu	komisaři	při	jeho	druhé	návště-
vě jako volné listy nebo v zalepené obálce, kterou 
Vám komisař na požádání vydá,

	 •			zašlete	je	bezplatně	ČSÚ	poštou	v	obálce	s	předtiště-
nou adresou P. O. Boxu,

	 •		nebo	je	vyplníte	elektronicky.

	 	Sčítací	formuláře	si	můžete	rovněž	vyzvednout	a	ode-
vzdat je vyplněné na poště, jejíž adresa a provozní  
hodiny jsou uvedeny na letáčku, který sčítací komisař 
vhodí do Vaší poštovní schránky. Na letáčku je i kontakt 
na	příslušné	regionální	pracoviště	ČSÚ.

Účast na zkušebním sčítání lidu, domů a bytů je dob-
rovolná. Vyplněním formulářů tohoto sčítání přispějete 
k úspěšné přípravě celostátního sčítání v roce 2011.

Děkujeme Vám za ochotu a čas, který jste vyplnění 
věnovali.

Budete-li mít jakékoli dotazy, obraťte se prosím na 
kontaktní místa uvedená v letáčku, který Vám sčíta-
cí komisař vhodí do poštovní schránky, na telefonic-
kou informační linku ČSÚ: 274 057 777 nebo navštivte  
oficiální internetové stránky Sčítání lidu, domů a bytů 
2011 www.scitani.cz.
Na těchto místech si můžete rovněž ověřit jméno a pří-
jmení sčítacího komisaře Vašeho sčítacího obvodu.

	 	Sčítací	 komisař	 Vás	 osobně	 nebo	 Vaši	 domácnost	
navštíví a předá sčítací formuláře. Požádá Vás 
o potvrzení jejich převzetí podpisem. Zároveň Vám 
předá vysvětlivky k vyplnění formulářů a poskytne 
další	potřebné	informace.	Sčítací	komisař	bude	nosit	
viditelně umístěný průkaz, kterým se na požádání 
prokáže.

  Na některých sčítacích formulářích bude většina 
otázek předvyplněna údaji získanými z administra-
tivních registrů a evidencí. Osobní údaje však v žád-
ném případě předvyplněny nebudou, protože jsou 
důvěrné.

	 		Samo	sčítání	se	provádí	vyplněním	údajů	do	formu-
lářů, popřípadě kontrolou správnosti předvyplně-
ných údajů a jejich opravou, pokud jsou chybné nebo 
nepřesné.

	 	Údaje	 se	 zapisují	 do	 formulářů	 podle	 stavu	 k	 tzv.	
rozhodnému okamžiku, kterým je půlnoc z 16. na 
17. dubna 2010.

  Než začnete formuláře vyplňovat, pečlivě si prosím 
přečtěte	vysvětlivky.	Sčítací	komisař	Vám	odpoví	na	
Vaše případné další otázky a vysvětlí nejasnosti.

  K vyplnění použijte černý mikrofix, který Vám předá 
sčítací	komisař,	nebo	černou	kuličkovou	tužku.	Čitel-
nost zápisu je důležitá, formuláře budou zpracovány 
optickou technologií. Formuláře prosím nepřekládej-
te.

  Sčítací formuláře můžete vyplnit i elektronicky 
a	 odeslat	 ČSÚ	 přes	 internet	 nebo	 prostřednictvím	
datové schránky. Přístup k elektronickým formulá-
řům a podrobný návod, jak je vyplnit, najdete společ-
ně s  dalšími užitečnými informacemi na internetové 
stránce www.scitani.cz,	provozované	Českým	statis-
tickým úřadem. Elektronické formuláře šetří Váš čas 
a náklady na zpracování dat.

Zkušební sčítání  
lidu, domů a bytů

17. dubna 2010



Kdo a kde se bude sčítat?Kdy bylo poslední sčítání? Co budeme zjišťovat?

Každých deset let se v celém světě konají sčítání lidu, domů 
a bytů, která přinášejí nenahraditelné informace o lidské 
společnosti.	Poslední	sčítání	v	České	republice	se	uskuteč-
nilo v roce 2001.

Celosvětový program sčítání koordinuje Organizace spo-
jených národů, v Evropě pak její Ekonomická rada pro 
Evropu ve spolupráci s Evropskou komisí. 
Na	základě	Nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(ES)	
č. 763/2008 o sčítání lidu, domů a bytů se budou sčítání 
konat ve všech členských státech Evropské unie v roce 
2011. Jejich metodika a minimální program jsou pro 
členské státy závazné.

Přípravu, organizaci, samo provedení sčítání, zpra-
cování a zpřístupnění jeho výsledků zajišťuje na zá-
kladě	 zákona	 č.	 296/2009	 Sb.	 o	 sčítání	 lidu,	 domů	
a bytů v roce 2011 Český statistický úřad.

Český	statistický	úřad

Smluvním	partnerem	ČSÚ	k	provedení	
sčítání je Česká pošta, s. p.

Při sčítání se zjišťují nejen základní údaje o osobách, 
domech a bytech až do nejmenších jednotek, jako jsou 
části obcí a sídelní lokality, ale především údaje, které 
nelze zjistit jiným způsobem, protože nejsou evidovány 
v žádném informačním systému veřejné správy. Patří 
sem zejména:

•	 	údaje o počtu a složení domácností – tyto údaje jsou 
k dispozici pouze z dílčích sociologických průzkumů 
u vzorků obyvatelstva  a přitom jsou velmi potřeb-
né k formulování a provádění státní rodinné politiky, 
pro obce a města, ale i pro výrobce spotřebního zboží  
a obchodní firmy,

•  údaje o úrovni bydlení – např. velikost bytů ve vztahu 
k počtu bydlících obyvatel a jejich struktuře,

•  vzdělání – nejvyšší dosažený stupeň vzdělání vypovídá 
o úrovni vzdělanosti v celé společnosti i v jednotlivých 
obcích a městech,

•  zaměstnání – profesní struktura zaměstnaných osob 
se v posledních letech značně změnila,

•  dojížďka do zaměstnání a do škol – údaje o tom, kam 
a jak dlouho lidé dojíždějí, jsou velmi významné pro 
budování dopravní infrastruktury a zlepšování do-
pravní obslužnosti,

•  národnost a náboženská víra  – tyto otázky se pova-
žují za velmi citlivé údaje a odpověď na ně je i v reál-
ném sčítání dobrovolná.

Sčítání	je	organizačně	a	technicky	velmi	náročnou	akcí,	
na	 niž	 se	 musí	 Český	 statistický	 úřad,	 Česká	 pošta	 
a další spolupracující subjekty pečlivě připravit. Důleži-
tou součástí této přípravy je 

zkušební sčítání, 

které se uskuteční ke dni 17. dubna 2010 ve všech  
krajích	České	republiky.	K	provedení	zkušebního	sčítání	
bylo vybráno zhruba 200 sčítacích obvodů v 80 městech 
a obcích. Ve vybraném území se nachází okolo 24 tis. 
domácností, ve kterých žije přibližně 57 tis. obyvatel.  
To znamená, že se bude zkušební sčítání týkat vzorku 
přibližně	0,5	%	všech	domů,	bytů	a	obyvatel	České	repub-
liky. Cílem zkušebního sčítání je především ověřit nové 
postupy, k nimž patří například využívání administra-
tivních registrů a evidencí pro předvyplnění dostupných 
údajů a poprvé také možnost vyplnit sčítací formuláře  
v elektronické podobě.

Tento leták slouží jako informace, že právě Vy, Vaše  
domácnost, dům a byt, v němž bydlíte, byly vybrány pro 
zkušební sčítání.

Prosíme Vás proto o spolupráci spočívající ve vyplnění 
sčítacích formulářů a jejich odevzdání dále uvedeným 
způsobem.

Sčítací	formuláře	Vám	osobně	doručí	mezi 6. až 16. dubnem  
2010 sčítací komisař určený Vašemu sčítacímu obvodu. 
Ve většině případů to bude Váš poštovní doručova-
tel	 nebo	 jiný	 zaměstnanec	 České	 pošty,	 popřípadě	 
pracovník	ČSÚ.

Vzdělání obyvatel podle sčítání lidu

 základní  střední bez maturity  střední s maturitou  vysokoškolské

1950 1961 1970 1980 1991 2001

100 %
90 %
80 %
70 %
60 %
50 %
40 %
30 %
20 %
10 %
0 %

Obyvatelstvo podle sčítání lidu
11,0
10,5
10,0
9,5
9,0
8,5
8,0
7,5
7,0

po
če

t o
by

va
te

l v
  m

il.

18
69

18
80

18
90

19
00

19
10

19
21

19
30

19
40

19
50

19
61

19
70

19
80

19
91

20
01




